ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 76/21 LM, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br 1]

Autoria: Ver.Luziano Martins

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal,sugerindo a
construção de faixa de pedestres elevada em frente a Empresa Biodiesel.

Câmara Municipal de Formosa, 3 de agosto de 2021.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A Referida indicação visa à implantação de faixa elevada para travessias de pedestres,
tendo em vista que a rua citada possui um intenso tráfego de veículos, o que dificulta a passagem dos
alunos, pais e pedestres, deixando evidente o risco de acidentes de trânsito naquele trajeto.

As faixas elevadas para travessias de pedestres funcionam como uma excelente ferramenta
no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer segurança, de forma a melhorar a acessibilidade, proporcionando
aos condutores maior visibilidade das travessias. Além disso, agem como redutores de velocidade no
local, inibindo riscos aos pedestres e condutores que pela via trafegam.

http://www.formosa.go.leg.br

		2021-06-23T10:15:21-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro